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pierw szym  przedstaw ia Jezusa Chrystusa przeszłości, akcentując tożsam ość 
C hrystusa A pokalipsy z Jezusem  historii. N a etapie drugim  przybliża Chry
stusa obecnego eonu z Jego dynam iczną w  nim  obecnością, pozostającego  
w  łączności z rozgryw ającym  się  w  św iecie dram atem  ludzkości („Pan p a 
n ów  i Król królów ”). Chrystus w łada dziejam i św iata  jako O dkupiciel ludzi. 
K sięga A pokalipsy ukazuje to w łaśn ie w  obrazach Jego fun kcji i tytu łów , 
jakie Mu nadaje („Baranek”, „Chrystus”, „Pan panów  i K ról królów  — W ład
ca królów  ziem i”, „Słowo Boga”, „Św iadek w iern y”, „Św ięty, P raw dom ów ny”, 
„Am en”, „Początek stw orzenia Bożego”, „Syn C złow ieczy”, „Ten, który przy
chodzi”). Na etap ie  trzecim  przychodzi do pokazania Jezusa Chrystusa na  
progu w ieczności i zaw sze, czyli jako D okonaw cę dziejów  podczas Paruzji 
i  Boga rów nego Ojcu („Sędzia D nia O statniego”, „A lfa i O m ega”, „Żyjący  
na w iek i”).

Chrystologia A pokalipsy stanow i w ażne uzupełn ien ie obrazu M isterium  
Chrystusa, jako najpełn iejsza  synteza danych b ib lijnych  o N im , uporząd
kow anych z punktu w idzenia eschatologii i uw zględniająca funkcję C hrystu
sa w  obecnym  eonie, n iosącym  już w  sobie èschaton (por. s. 159).

W części trzeciej sygnalizow anej książki, zatytu łow anej C h rystu s a Z nak  
Ś w ią tyn i, autor zatrzym uje się nad soteriologią biblijną; zajm uje się w  niej 
biblijnym  tem atem  Znaku Św iątyni, który łączy się ściśle z tem atem  P rzy
m ierza i zbaw czej obecności Boga^wśród sw ojego ludu. O. Jankow ski om aw ia  
to zagadnienie przy pom ocy m etody historycznej, starając się pierw szorzędnie  
o odczytanie teologii Znaku Św iątyn i. Szukając sensu tego Znaku w  Starym  
T estam encie, nasz autor om aw ia zagadnienie św iątyn i kosm icznej, św iątyn i 
M ojżeszowej, św iątyn i królew skiej i  św ią tyn i w edług Proroków. Znak Ś w ią 
tyn i w  now ej ekonom ii zbaw czej opracow uje badając zw iązki, jakie zachodzą  
m iędzy Jezusem  a św iątyn ią  jerozolim ską, i o to, co o św iątyn i m ów ili 
A postołow ie: św . P aw eł, w edług którego now ą św iątyn ią  jest K ościół jako 
Ciało Chrystusa; św . Piotr, dla którego św iątyn ia  to duchow a budow la, 
której fundam entem  jest C hrystus oraz św . Jan w  A pokalipsie, gdzie ukazuje  
św iątyn ię Kościoła, w idzianą jednocześnie w  aspekcie doczesnym  i w ieku 
istym .

Znak Ś w iątyn i w  P iśm ie Ś w iętym  ściśle łączy się ze zbaw czym  planem  
Boga i upraw nia do stw ierdzenia, że „Chrystus jest N ow ą Ś w iątyn ią”. R e
lację Znaku Ś w iątyn i i Chrystusa są w ażnym  aspektem  soteriologii b iblijnej, 
bez których n ie  m oże być m ow y o pełnej chrystologii i soteriologii.

D opow iedzen ia  ch rys to log ii b ib lijn e j o. A. Jankow skiego stanow ią w zo
row o opracow any m ateriał b ib lijny, którego znaczenie dla poszukiw ań chry
stologicznych jest w prost bezcenne.

ks. Janusz K ró lik o w sk i, G orlice

Tom asz WĘCŁAW SKI, E lem en ty  ch rysto log ii, Poznań 1988, K sięgarnia  
Sw . W ojciecha, s. 190 (B ib lio teka  pom ocy n au kow ych , t. 2).

Patrząc na tw órczość teologiczną ostatn iego półw iecza zauw aża się, że re 
fleksja  chrystologiczna przyniosła najw ięk sze bogactw o publikacji, w nosząc 
w ie le  cennych treści w  naszą znajom ość M isterium  Chrystusa. Św iadczy to 
o w ciąż rosnącym  zainteresow aniu  osobą Jezusa Chrystusa i o potrzebie 
ciągle now ych refleksji, których ona byłaby przedm iotem . W nurcie tych  
n ow ych  poszukiw ań należy  um ieścić publikację T. W ęcław skiego E lem en ty  
ch rysto log ii, w  której daje skrócony, ale całościow y w ykład  chrystologii. 
W ykład ten  obejm uje zagadnienia dotyczące w iary w  Chrystusa, dziejów  tej 
w iary i tego w yznania oraz próbę w yjaśn ien ia  jej sensu i znaczenia dzisiaj.

Część p ierw sza opracow ania T. W ęcław skiego —  W yznan ie w ia ry  w  Je



zusa C h rystusa , S yn a  B ożego, Z baw icie la  —  w yjaśn ia  zasadniczą tożsam ość 
tego w yznania. N asz autor dokonał tego w yjaśn ien ia  na drodze refleksji 
biblijnej nad tytułam i, jakie nadał Jezusow i C hrystusow i N ow y Testam ent; 
są nim i: Jezus C hrystus, P an Jezus, Syn  C złow ieczy, Jeden i ten  sam , Bóg 
i człow iek, K apłan i Pośrednik, Z baw iciel i  O dkupiciel, U m arły i zm artw ych
w stały , Sędzia żyw ych  i um arłych.

Część druga — A ntolog ia  te k s tó w  i św ia d ec tw  — prezentuje dzieje w y 
znania i w iary w  Jezusa Chrystusa. A utor osiągnął w yznaczony cel w  sposób 
bardzo oryginalny —  przez zestaw ien ie  różnych w ypow iedzi o tajem nicy Jezusa, 
zarów no w ypow iedzi urzędu nauczycielsk iego K ościoła, jak i w ypow iedzi teo lo
gów  od czasów  najdaw niejszych  do w spółczesnych, katolick ich  i niekatolickich. 
Część ta  stanow i centralną część om aw ianej publikacji, jest jakby jej u k ie
runkow aniem .

Część trzecia —  W yk ła d  — jest zarysem  chrystologii system atycznej. 
W prow adzeniem  do tego zarysu jest refleksja  m etodologiczna o zw iązkach, 
jakie zachodzą m iędzy teologią i chrystologią (C hrysto logia  ja k o  teologia; 
T eologia jako  ch rysto log ia) oraz o m ożliw ości ich ciągłego rozwoju. N astępny  
etap w ykładu  chrystologicznego autora obejm uje spojrzenie na Jezusa Chrys
tusa jako „człow ieka w obec B oga” i „Boga w obec człow ieka”. Takie u sta
w ien ie  refleksji chrystologicznej pozw ala naszem u autorow i ukazać w e 
w nętrzny dynam izm  zjednoczenia Boga i człow ieka w  Jezusie C hrystusie Synu  
Bożym  i jego dostępność dla człow ieka dzięki D uchow i Św iętem u. Dużą część 
w ykładu  T. W ęcław ski pośw ięca  tajem nicy W cielenia; akcentuje w  n iej po
w szechn y zam iar zbaw czy Boga. Z w ieńczeniem  w ykładu  jest refleksja  nad  
paschalną tajem nicą Jezusa C hrystusa i jej skutkiem , czy li Odkupieniem ; 
w · reflek sji tej zw raca uw agę czyteln ika na dwa szczególne m om enty tej 
tajem nicy: krzyż i zm artw ychw stanie.

C hrystologiczne opracow anie T. W ęcław skiego zasługuje na dużą uw agę, 
poniew aż w prow adza system atycznie w  podstaw ow e praw dy w iary dotyczące 
Jezusa Chrystusa; na w ie le  problem ów  w  polskiej literaturze chrystologicznej 
zw raca uw agę po raz p ierw szy i poddaje znaczną liczbę n ow ych  ukierun- 
kow ań, jakie m ożna by zauw ażyć w  naszych refleksjach  teologicznych. E le
m en ty  ch rysto log ii stanow ią udaną próbę całościow ego spojrzenia na tajem 
nicę Jezusa Chrystusa, choć dom aga się ona w ielu  uściśleń  i odpow iedzi 
(np. m ało uw agi p ośw ięcił autor tożsam ości Jezusa Chrystusa, Jego historii, 
i  w  sposób zaw ężony potraktow ał Jego tajem nicę paschalną). C harakter 
publikacji domaga się także szerszego opracow ania przypisów; w idać u naszego  
autora szeroką znajom ość w ielu  w spółczesnych opracow ań chrystologicznych. 
Jakkolw iek  książka jest system atycznym  w ykładem  chrystologii, to w  w ielu  
m iejscach  zaw iera szereg od niesień  do życia chrześcijańskiego; m oże być  
dużą pom ocą dla tych, którzy szukają pogłębienia istotnych treści sw ojej w iary.

ks. Janusz K ró lik o w sk i, G orlice

o. Józef PAŚC IA K  OP, Iza ja sz  w ieszczem  C hrystusa, K atow ice 1987, K się
garnia Sw . Jacka, s. 152 (A tten d e  L ection i, t. 12).

„Bóg spraw ca natchnienia i  autor ksiąg obydw u T estam entów  m ądrze 
postanow ił, by N ow y T estam ent był ukryty w  Starym , a Stary w  N ow ym  
znalazł w yjaśn ien ie” (KO 16; por. św . A ugustyn, Q uaest. in  H ept. 2, 73: PL 34, 
623). Przykład konkretnego realizow ania  się tej zasadniczej praw dy odnoszą
cej się do zw iązków  zachodzących m iędzy Starym  i N ow ym  T estam entem  
otrzym aliśm y w  książce o. J. P aściaka, dotyczącej k sięg i proroka Izajasza, 
zw łaszcza proroctw  m esjańsk ich  w  n iej zaw artych. Autor analizuje i uka
zuje w  sw ym  opracow aniu osobę M esjasza, Jego przym ioty, m isję i zbaw cze


